(通知)
 (
签发
：
武士勋
) (
[201
7
]
26
号
)

关于2017年申报新增专业的通知

各院（系、部）：
为适应学校应用型大学转型发展对学科专业发展的需要，进
一步加强专业建设，优化专业结构，适应区域经济建设和社会发
展对人才的需求,充分利用教育资源，促进办学规模、结构、质
量、效益协调发展，根据教育部《普通高等学校本科专业设置管
理规定》和我校应用型大学建设整体规划，现对我校申报2017
年新增本科专业的具体事宜通知如下：
一、申报原则
1.服务于我校应用型大学建设的发展目标。
2.遵循学校“稳定规模、调整结构、提高质量、办出特色”的整体思路。充分考虑我校现有学科布局，科学、合理设置专业。
    3.在充分调研基础上，对全国特别是我省该专业的设置、分布、就业情况进行分析，要符合河北省经济社会发展和产业结构调整的战略需要，建立紧密对接产业链、创新链的专业体系。能与地方产业发展更紧密的对接，能够为京津冀协同发展提供人才保障和科技支撑。
4.鼓励与行业企业和用人单位实施校企合作，建立有地方、行业和用人单位参与的校、企制度，共同参与人才培养，设立复合型新专业。
[bookmark: _GoBack]5.充分论证，严格控制。具有师资、实习、实验等软硬件基本条件，有利于改善学院现有的专业结构和布局。
    6.有相关专业群或专业支撑基础，有良好的就业前景。
    7.教育部列为红色、黄色预警专业慎重申报。
    二、申报数量
    依据学校控制专业数量、提升专业质量的方针，本次申报数量各院（系）限报1个。
    三、申报材料
    1.高校新增专业名称在《普通高等学校本科专业目录》中列出的（国家控制布点专业除外，即专业代码后加K的专业）属于备案专业，填报《普通高等学校本科专业设置申请表（备案专业）》和《普通高等学校本科专业设置（备案专业）申请汇总表》，需要按照目录要求和填表说明，逐项填写（学校基本情况由教务处统一填写）。并附专业教学计划表、专业师资情况统计表。须附专业论证报告、参加论证的专家名单、专业介绍等说明材料。
    2.高校新增专业名称在《普通高等学校本科专业目录》中未列出的及目录中的国家控制布点专业属于审批专业，填报《普通高等学校本科专业设置申请表（审批专业适用）》和《普通高等学校本科专业设置（审批专业）申请汇总表》。
    3.高校调整专业的学位授予门类或修业年限时，按审批程序办理。
    四、时间安排
    申报截止日期：请各有关单位及早做好准备，充分调研，认真准备，纸质版一份、相同的电子版申报材料务于6月5日前报教务处教学研究科。
    五、其它
    申报专业的培养方案按照学校2017年培养方案制订工作指导意见和格式制定。

附件：
1.普通高等学校本科专业设置管理规定
2.普通高等学校本科专业设置申请表（备案专业适用）
3.普通高等学校本科专业设置（备案专业）申请汇总表
4.普通高等学校本科专业设置申请表（审批专业适用）
5.普通高等学校本科专业设置（审批专业）申请汇总表
6.教育部公布近两年就业率较低的本科专业名单
7.河北省本科专业布点情况参照表
8.各专业类师资队伍与结构（上级部门发布）

2017年5月17日